Os membros da Comissão deliberaram pela elaboração de requerimento a ser 
apresentado em reunião ordinária da Casa no dia 09 de maio de 2023, solicitando o 
encaminhamento de oficio à Secretária de Saúde sugerindo a contratação temporaria de 

|servidores para recompor os 207 (duzentos e sete) servidores exonerados do Hospital 
Universitário Clemente de Faria (HUCF), que acarretou o fechamento de 37 (trinta e sete) leitos 
do referido hospital, até que o Estado de Minas Gerais resolva a situação. Também ficou 
|deliberado sobre o envio de oficio ao Secretário Estadual de Saúde, encaminhando uma cópia